
Август 2022

ISSN 2713-0592

№ 48



Август 2022 года  № 48

Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 23.08.22 № 1806-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 23.08.22 № 1807-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП 
от 23.08.22 № 1814-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О признании утратившим силу отдельного положения постановления Правительства Москвы  
от 19 апреля 2005 г. № 237-ПП 
от 23.08.22 № 1815-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 23.08.22 № 1816-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 23.08.22 № 1825-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП 
от 23.08.22 № 1836-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»  
от 23.08.22 № 1837-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 23.08.22 № 1838-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Информация

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка . . . . . . . . . . . . 14

Уведомление о реорганизации Акционерного общества  
«НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ» (АО «НПФ «ДОВЕРИЕ») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1806-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие культурно- 
туристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1806-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1807-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 23 июля 2013 г. № 484-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1814-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Управлением делами Мэра и Правительства 
Москвы соответствующего мероприятия Государственной 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте культуры города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
13 сентября 2013 г. № 606-ПП, от 25 февраля 2014 г.  
№ 83-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 29 октя-
бря 2014 г. № 627-ПП, от 11 ноября 2014 г. № 653-ПП, от  
9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 7 июля 2015 г. № 413-ПП, от 
11 августа 2015 г. № 504-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП,  
от 8 декабря 2015 г. № 834-ПП, от 10 июня 2016 г. № 323-ПП,  
от 4 октября 2016 г. № 636-ПП, от 6 февраля 2017 г.  
№ 24-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 24 мая 2017 г.  
№ 281-ПП, от 10 января 2018 г. № 1-ПП, от 3 апреля 2018 г.  
№ 251-ПП, от 16 октября 2018 г. № 1263-ПП, от 13 ноября 
2018 г. № 1370-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1462-ПП, от  
18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 21 мая 2019 г. № 532-ПП,  
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 7 июля 2020 г. № 941-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1860-ПП, от 14 декабря 2021 г. № 2004-ПП, от 29 марта 
2022 г. № 450-ПП):

1.1. Пункт 4.23.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.23.3. Выплату компенсации за самостоятельно при-
обретенную родителями или законными представителя-
ми, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, путевку для отдыха и оздоровления 
в связи с самостоятельной организацией отдыха и оздо-
ровления в случаях и порядке, установленных правовыми 
актами города Москвы.».

программы города Москвы «Развитие здравоохранения го-
рода Москвы (Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1.2. Пункт 4.23.4 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.3. Пункт 4.23.5 приложения к постановлению после 
слова «контроль» дополнить словом «(надзор)».

1.4. Пункт 4.23.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.23.6. Обеспечение координации деятельности ор-
ганов исполнительной власти города Москвы, осуществ-
ляющих государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, осуществляющих феде-
ральный государственный контроль (надзор) за соблюде-
нием трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, фе-
деральный государственный контроль (надзор) в области 
защиты прав потребителей, федеральный государствен-
ный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор), 
федеральный государственный пожарный надзор, феде-
ральный государственный контроль (надзор) качества и 
безопасности медицинской деятельности, а также обес-
печивающих безопасность людей на водных объектах, 
органов местного самоуправления в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей, общественных организа-
ций и объединений.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1807-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



4

О признании утратившим силу отдельного положения постановления 
Правительства Москвы от 19 апреля 2005 г. № 237-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1815-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля  
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу дефис седьмой пункта 2.1 
приложения 1 к постановлению Правительства Москвы от 
19 апреля 2005 г. № 237-ПП «О мерах по реализации Закона 
города Москвы от 10 декабря 2003 г. № 77 «Об обществен-
ных пунктах охраны порядка в городе Москве» (в редакции 
постановления Правительства Москвы от 21 апреля 2009 г. 
№ 342-ПП).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам региональной безопасности и инфор-
мационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1816-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля  
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утверждении 
Положения о взаимодействии органов исполнительной 
власти города Москвы при организации работы по выяв-
лению и пресечению незаконного (нецелевого) исполь-
зования земельных участков» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП, от  
2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 758-ПП, 
от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 
14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП,  
от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, от 8 декабря 2015 г.  
№ 831-ПП, от 22 декабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г.  
№ 87-ПП, от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. 
№ 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г.  
№ 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября  
2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 ок-
тября 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от  
13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 
10 июля 2017 г. № 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 
3 октября 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП,  
от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП,  
от 30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, 
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП,  
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП, 
от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г.  
№ 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноября 
2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП, от  
26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г. № 261-ПП, 
от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая 2019 г. № 500-ПП, 
от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 2019 г. № 602-ПП, от  

5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, от 
11 июля 2019 г. № 870-ПП, от 23 июля 2019 г. № 917-ПП, от 
25 июля 2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г. № 975-ПП,  
от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1152-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сен-
тября 2019 г. № 1250-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП,  
от 19 ноября 2019 г. № 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г. 
№ 1588-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февраля 
2020 г. № 121-ПП, от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП, от 24 марта  
2020 г. № 238-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП, от 
7 мая 2020 г. № 521-ПП, от 23 июня 2020 г. № 854-ПП, 
от 12 августа 2020 г. № 1260-ПП, от 25 августа 2020 г.  
№ 1353-ПП, от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, от 13 октября 
2020 г. № 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1769-ПП, от  
10 ноября 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП,  
от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от 9 февраля 2021 г.  
№ 112-ПП, от 16 февраля 2021 г. № 148-ПП, от 16 марта 
2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 2021 г. № 368-ПП, от 18 мая 
2021 г. № 616-ПП, от 27 мая 2021 г. № 719-ПП, от 29 июня 
2021 г. № 931-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1081-ПП, от 18 авгу-
ста 2021 г. № 1294-ПП, от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП,  
от 12 октября 2021 г. № 1603-ПП, от 10 ноября 2021 г.  
№ 1755-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1865-ПП, от 21 декаб-
ря 2021 г. № 2123-ПП, от 15 февраля 2022 г. № 174-ПП, от  
1 марта 2022 г. № 275-ПП, от 9 марта 2022 г. № 319-ПП,  
от 19 апреля 2022 г. № 600-ПП, от 4 мая 2022 г. № 830-ПП, 
от 1 июля 2022 г. № 1320-ПП, от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП,  
от 19 июля 2022 г. № 1547-ПП):

1.1. Пункты 171, 545, 679, 702, 728, 775, 790, 863, 897, 
942, 946, 1064, 1088, 1136, 1139, 1202, 1203, 1204, 1205, 
1206, 1207, 1208, 1209, 1210, 1214, 1247, 1318, 1371, 1378, 
1422, 1424, 1436, 1437, 1510, 1525, 1554, 1557, 1562, 1599, 
1658, 1816, 1820, 1936, 1950, 2027, 2108, 2109, 2110, 2111, 



5

2112, 2113, 2114, 2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2120, 2121, 
2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 
2131, 2132, 2133, 2178, 2210, 2234, 2236, 2264, 2284, 
2309, 2364, 2464, 2507, 2528, 2536, 2683, 2691, 2803, 
2843, 2912, 3230, 3256, 3257, 3426, 3427, 3485, 3506, 
3682, 3926, 3970 приложения 2 к постановлению при-
знать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 4547–4637 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.3. Пункт 648 приложения 3 к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункты 545, 679, 702, 728, 775, 790 приложения 1 к 

постановлению Правительства Москвы от 29 июля 2014 г.  
№ 425-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункты 863, 897 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункты 942, 946 приложения 1 и пункт 648 при-
ложения 2 к постановлению Правительства Москвы от  
24 марта 2015 г. № 139-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП».

2.4. Пункты 1064, 1088 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.5. Пункт 1.2 постановления Правительства Москвы 
от 7 марта 2017 г. № 97-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившими силу отдельных по-
ложений правовых актов города Москвы».

2.6. Пункт 1139 приложения 1 к постановлению Прави-
тельства Москвы от 10 июля 2017 г. № 444-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от 11 
декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу 
отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.7. Пункты 1202, 1203, 1204, 1205, 1206, 1207, 1208, 
1209, 1210, 1214, 1247 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.8. Пункт 1318 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.9. Пункты 1371, 1378 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 19 июня 2018 г. № 585-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.10. Пункты 1422, 1424, 1436, 1437 приложения 1 к 
постановлению Правительства Москвы от 3 июля 2018 г.  
№ 651-ПП «О внесении изменений в постановление  

Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.11. Пункты 1510, 1525 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.12. Пункты 1554, 1557, 1562 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 19 декабря 2018 г.  
№ 1641-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.13. Пункт 1599 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст 
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу правового акта (отдельных положений 
правовых актов) города Москвы».

2.14. Пункт 1658 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 27 марта 2019 г. № 261-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.15. Пункты 1816, 1820 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 29 мая 2019 г. № 601-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.16. Пункты 1936, 1950 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 29 мая 2019 г. № 602-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.17. Пункт 2027 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.18. Пункты 2108, 2109, 2110, 2111, 2112, 2113, 2114, 
2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 
2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 2178 
приложения к постановлению Правительства Москвы от 
9 июля 2019 г. № 845-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившим силу отдельного по-
ложения правового акта города Москвы».

2.19. Пункты 2210, 2234, 2236, 2264, 2284 приложе-
ния к постановлению Правительства Москвы от 11 июля  
2019 г. № 870-ПП «О внесении изменений в постанов-
ление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП».

2.20. Пункты 2309, 2364 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 23 июля 2019 г. № 917-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу отдельного положения правового акта 
города Москвы».

2.21. Пункт 2464 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 25 июля 2019 г. № 940-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства  
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».



6

2.22. Пункты 2507, 2528, 2536 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 31 июля 2019 г.  
№ 975-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и при-
знании утратившими силу отдельных положений право-
вых актов города Москвы».

2.23. Пункты 2683, 2691 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г.  
№ 1151-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.24. Пункты 2803, 2843 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 25 сентября 2019 г.  
№ 1250-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.25. Пункт 1.2 постановления и пункт 2912 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от  
19 ноября 2019 г. № 1516-ПП «О внесении изменений в 
постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдель-
ных положений правовых актов города Москвы».

2.26. Пункты 3230, 3256, 3257 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 25 февраля 2020 г. 
№ 145-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и при-
знании утратившими силу отдельных положений право-
вых актов города Москвы».

2.27. Пункты 3426, 3427 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 23 июня 2020 г. № 854-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.28. Пункты 3485, 3506 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.29. Пункт 3682 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.30. Пункт 3926 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 16 марта 2021 г. № 311-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.31. Пункт 3970 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 30 марта 2021 г. № 368-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции),  
и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано 
право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке  
в государственный кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4547 ВАО Измайловский проезд, д. 1 здание

4548 ВАО Колодезный пер., д. 2А, стр. 3 междуэтажные перекрытия

4549 ВАО Колодезный пер., д. 3, стр. 29 подвал



7

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4550 ВАО ул. 9-я Парковая, д. 68, корп. 4 пристройки

4551 ВАО ул. Малая Семеновская, д. 10 пристройка

4552 ВАО ул. Хабаровская, д. 15 надстройка

4553 ВАО ул. Хабаровская, д. 15, стр. 1 пристройка

4554 ВАО ул. Челябинская, д. 15 пристройки

4555 ЗАО Бережковская наб., д. 12А, стр. 2 пристройка, надстройка

4556 ЗАО Кутузовский просп., д. 69, корп. 6 мансарда

4557 ЗАО ул. 2-я Мякининская, д. 7, стр. 1 здание

4558 ЗАО ул. Беловежская, д. 63 пристройка

4559 ЗАО ул. Верхняя, уч. 30 здание

4560 ЗАО ул. Витебская, д. 9, стр. 23 надстройка

4561 ЗАО ул. Витебская, д. 9, стр. 29 здание

4562 ЗАО ул. Герасима Курина, д. 6 пристройки

4563 ЗАО ул. Крылатские Холмы, д. 29 здание

4564 ЗелАО г. Зеленоград, Панфиловский просп., д. 6А надстройка

4565 САО 3-я ул. Ямского Поля, д. 18 здание

4566 САО 5-я ул. Ямского Поля, д. 7, корп. 2 междуэтажное перекрытие, 
надстройка

4567 САО Дмитровское ш., д. 53, корп. 1 пристройки

4568 САО Ленинградский просп., д. 31, стр. 9 антресоль

4569 САО Ленинградский просп., д. 80, корп. 17 междуэтажные перекрытия

4570 САО ул. Нижняя Масловка, д. 9 пристройка, надстройка

4571 САО ул. Часовая, д. 11, стр. 2 здание

4572 СВАО просп. Мира, д. 169, корп. 1 здание

4573 СВАО ул. Академика Королева, д. 8, корп. 3 пристройка



8

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4574 СВАО ул. Бибиревская, д. 12А здание

4575 СВАО ул. Бибиревская, д. 6Г пристройка

4576 СВАО ул. Стартовая, д. 25, корп. 3 пристройка, надстройка

4577 СВАО ул. Угличская, вл. 12, корп. 1 пристройка, междуэтаж-
ные перекрытия

4578 СЗАО 1-й Волоколамский проезд, вл. 10 объект незавершенного 
строительства

4579 СЗАО 1-й Митинский пер., д. 15, стр. 8 здание

4580 СЗАО 1-й Митинский пер., д. 15, стр. 13 здание

4581 СЗАО ул. Вилиса Лациса, д. 28 здание

4582 ТиНАО станция Внуково (кадастровый номер  
объекта 77:17:0000000:4340) сооружение

4583 ЦАО Бобров пер., д. 4, стр. 4 надстройка

4584 ЦАО Воронцовский пер., д. 2 пристройка

4585 ЦАО Напрудный пер., д. 10, стр. 3 надстройка

4586 ЦАО Товарищеский пер., д. 10, стр. 2 подвал

4587 ЦАО ул. 1-я Дубровская, д. 1, стр. 3 пристройка

4588 ЦАО ул. Арбат, д. 12, стр. 2 здание

4589 ЦАО ул. Воронцовская, д. 35Б, корп. 3 надстройка

4590 ЦАО ул. Воронцовская, д. 49/28, стр. 1 пристройки

4591 ЦАО ул. Гиляровского, д. 51 пристройка, надстройка

4592 ЦАО ул. Зоологическая, д. 8 подвал, надстройка

4593 ЦАО ул. Льва Толстого, д. 5, стр. 2 междуэтажное перекрытие

4594 ЦАО ул. Марксистская, д. 20, стр. 1 надстройка

4595 ЦАО ул. Марксистская, д. 20, стр. 6 пристройка, междуэтаж-
ные перекрытия

4596 ЦАО ул. Марксистская, д. 34, корп. 5 надстройка

4597 ЦАО ул. Марксистская, д. 34, корп. 8 пристройки



9

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4598 ЦАО ул. Марксистская, д. 34, стр. 2 надстройка

4599 ЦАО ул. Марксистская, д. 34, стр. 6 надстройка

4600 ЦАО ул. Марксистская, д. 34, стр. 18 сооружение

4601 ЦАО ул. Новая Басманная, д. 23, стр. 1А надстройка

4602 ЦАО ул. Таганская, д. 32/1, стр. 17 пристройка, надстройка

4603 ЮАО 2-й Павелецкий проезд, д. 4 надстройка

4604 ЮАО 3-й Павловский пер., д. 1, стр. 1 здание

4605 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 4 надстройка

4606 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 8 надстройка

4607 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 9 надстройка

4608 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 10 междуэтажные  
перекрытия, надстройка

4609 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 13 надстройка

4610 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 15 надстройка

4611 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 16 надстройка

4612 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 17 пристройка, надстройка

4613 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 12 пристройка

4614 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 13 междуэтажное перекрытие

4615 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 14 пристройка

4616 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 15 пристройки, антресоль

4617 ЮАО ул. Автозаводская, д. 22 пристройка, надстройка

4618 ЮАО ул. Братеевская, д. 35, корп. 3, стр. 3 пристройка

4619 ЮАО ул. Дербеневская, д. 24, стр. 3 пристройка, междуэтажное 
перекрытие, надстройка

4620 ЮАО ул. Домодедовская, д. 28 пристройка



10

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4621 ЮАО ул. Дорожная, д. 29А, стр. 2 здание

4622 ЮАО ул. Дорожная, д. 29А, стр. 3 здание

4623 ЮАО ул. Кантемировская, д. 7, корп. 1 пристройка, междуэтажное 
перекрытие

4624 ЮАО ул. Кантемировская, д. 17 пристройка, надстройка

4625 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 15, стр. 4 пристройка, надстройка

4626 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 15, стр. 5 пристройка, подвал

4627 ЮАО ул. Мытная, д. 74 пристройка

4628 ЮВАО просп. 40 лет Октября, д. 7, стр. 2 пристройки, надстройка

4629 ЮВАО ул. 1-я Вольская, д. 35, стр. 1 здание

4630 ЮВАО ул. 1-я Вольская, д. 35, стр. 2 здание

4631 ЮВАО ул. 1-я Вольская, д. 35, стр. 4 здание

4632 ЮВАО ул. Краснодарская, д. 14 пристройки

4633 ЮВАО ул. Подъемная, д. 14, стр. 37 пристройки

4634 ЮЗАО ул. Каховка, д. 19, стр. 1 пристройка

4635 ЮЗАО ул. Каховка, д. 19, стр. 2 здание

4636 ЮЗАО ул. Каховка, д. 27 междуэтажное перекрытие, 
надстройка

4637 ЮЗАО ул. Ратная, д. 10А пристройка



11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1825-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 2008 г.  
№ 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», поста-
новлениями Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализа-
ции положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона от  
14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», из-
ложив подраздел «Пункт 130» раздела 2 книги 3 территори-
альной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 130

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 августа 2022 г. № 1825-ПП

Территориальная зона 1187204

Основные виды разрешенного 
использования

3.7.1. Осуществление религиозных обрядов. 
3.7.2. Религиозное управление и образование 

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 30

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Для территории вне границ объектов культурного наследия – суммарная  
поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 1 661,09 кв.м



12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1836-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 1994 г. 
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации и стату-
се депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации», Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», а также 
в связи с уточнением перечня служебных помещений для 
размещения приемных депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмо-
го созыва на территории города Москвы Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП «Об обеспечении 
деятельности депутатов Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Федерации на территории го-
рода Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 2 марта 2010 г. № 193-ПП, от 31 июля 2013 г.  

№ 503-ПП, от 7 февраля 2014 г. № 40-ПП, от 27 мая 2014 г. 
№ 285-ПП, от 20 января 2015 г. № 20-ПП, от 1 декабря 2015 г.  
№ 805-ПП, от 25 июля 2017 г. № 492-ПП, от 26 сентября 
2017 г. № 713-ПП, от 8 мая 2018 г. № 400-ПП, от 13 июня 
2018 г. № 553-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1066-ПП, от  
4 августа 2020 г. № 1196-ПП, от 11 мая 2021 г. № 573-ПП, от 
24 мая 2022 г. № 898-ПП, от 12 июля 2022 г. № 1443-ПП), из-
ложив пункт 2 приложения 1 к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

Перечень помещений для размещения приемных депутатов Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации на территории города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 августа 2022 г. № 1836-ПП

№ 
п/п

Административные округа города 
Москвы, на территории которых 
расположены служебные поме-
щения для размещения прием-
ных депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации

Адреса приемных депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации 

Площадь (кв.м) 
 приемных депутатов 

Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

1 2 3 4

2.

Северный административный 
округ города Москвы

ул. Флотская, д. 1, 1 этаж, помещение III,  
комнаты 13, 13а, 13б, 14, 14а, 14б, 15, 15а, 15б 

Ленинградский просп., д. 30, стр. 3, 1 этаж, 
помещение I, комнаты 1, 3, 4 

ул. Ангарская, д. 51, корп. 2, 1 этаж,  
помещение XXXI, комнаты 1-9 

Бескудниковский бульв., д. 17, корп. 1, 1 этаж, 
помещение II, комнаты 1-3 

Бескудниковский пр., д. 4, корп. 1, 1 этаж, 
помещение VI, комнаты 1-7 

Бескудниковский пер., д. 1, корп. 3, 1 этаж, 
помещение II, комнаты 1-5 

ул. Фестивальная, д. 22, корп. 2, 1 этаж,  
помещение VI, комнаты 1-11

48,5 

31,7 

63,0 

78,1 

75,1 

50,0 

 
97,1



13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1837-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1838-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. № 976-ПП  
«О расходовании средств резервного фонда, предусматрива-
емого в бюджете города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы из 
резервного фонда, предусмотренного на 2022 год в бюд-
жете города Москвы на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов, средства в размере согласно приложению к 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от  
24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, в 
рамках реализации Департаментом жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы нового мероприятия Госу-
дарственной программы города Москвы «Развитие комму-
нально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

настоящему постановлению в целях реализации указанным 
департаментом нового мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие здравоохранения города 
Москвы (Столичное здравоохранение)». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С., министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы Зяб-
барову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1838-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1837-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



14

Информация

Извещение о проведении собрания о согласовании  
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером ИП Корневой О.Т., квали-
фикационный аттестат № 50–10-127, почтовый адрес: 
105118, г. Москва, 9-я ул. Соколиной Горы, д. 17, кв. 64, 
контактный телефон: 8–963-999-92-11 в отношении зе-
мельного участка с кадастровым № 50:21:0120107:9, рас-
положенного по адресу: город Москва, поселение Сосен-
ское, д. Прокшино, уч. № 14б выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земель-
ного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Сафонова 
Елена Петровна, Чекалина Марина Алексеевна, прожи-
вающие по адресу: 108802 г. Москва, пос. Сосенское,  
д. Прокшино, уч. 14б, контактный тел.: +7 (909) 662-51-59.  
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: 108802 
город Москва, поселение Сосенское, д. Прокшино,  
уч. № 14б, 01 октября 2022 г. в 10:00.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 105118, г. Москва, 9-я ул. Соко- 
линой Горы, д. 17, кв. 64, 79639999211@yandex.ru. 

Возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведения согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 01 сен-
тября 2022 г. по 30 сентября 2022 г. по адресу: 117303, 
город Москва, ул. Малая Юшуньская, д. 8, к. 1, кв. 79. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы:

50:21:0120107:22, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Московская,  
р-н Ленинский, сельское поселение Сосенское, д. Прок-
шино, дом 14-Г;

50:21:0120107:744, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Московская,  
р-н Ленинский, сельское поселение Сосенское, д. Прок-
шино, уч. 12Б;

50:21:0120107:164, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Московская,  
р-н Ленинский, с/о Сосенский, д. Прокшино, уч. №13; 

и всех заинтересованных лиц. 
При проведении согласования местоположения гра-

ниц при себе необходимо иметь документы, удостоверя-
ющие личность, а также документы о правах на земель-
ный участок.



15

Уведомление о реорганизации Акционерного общества 
«НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ»  
(АО «НПФ «ДОВЕРИЕ»)

Акционерное общество «НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ» (АО «НПФ «ДОВЕРИЕ», 
ОГРН 1145658026018, ИНН 5610163220, КПП 773001001, 
место нахождения: 121151, Г. МОСКВА, НАБ. ТАРАСА 
ШЕВЧЕНКО, Д. 23А, ЭТАЖ 19 ПОМЕЩ./КОМ. I/19, ГЕНЕ-
РАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Михальчук Владимир Юрьевич,  
e-mail: kanshin.denis@gmail.com, тел. 79037195511) уве-
домляет о том, что 9 августа 2022 года единственным 
акционером АО «НПФ «ДОВЕРИЕ» (Решение № Б/Н от  
9 августа 2022 года) принято решение о реорганизации 
в форме присоединения к нему АКЦИОНЕРНОГО ОБ-
ЩЕСТВА «НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ Фонд 
«СТРОЙКОМПЛЕКС» (АО «НПФ «СТРОЙКОМПЛЕКС», 
ОГРН 1147799013603, ИНН 7727046191, КПП 772801001, 
место нахождения: 117630, Г. МОСКВА, УЛ. ОБРУЧЕВА, 
Д. 23, К. 3, ЭТ.ПОМ.КОМ 8.XXII.8, 79037195511, Каньшин 
Денис Викторович (ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР)). 

Требования кредиторов могут быть предъявлены не 
позднее 30 дней с даты последнего опубликования уве-
домления о реорганизации по адресу: 121151, Г. МОСКВА, 
НАБ. ТАРАСА ШЕВЧЕНКО, Д. 23А, ЭТАЖ 19 ПОМЕЩ./КОМ. 
I/19, e-mail: kanshin.denis@gmail.com, тел. 79037195511. 

Указанная выше реорганизация началась 09 августа 
2022 года и должна завершиться 17 декабря 2022 года. 
АО «НПФ «Доверие» продолжит свою деятельность далее 
по прежнему его местонахождению: 121151, РОССИЯ,  
Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОРОГО- 
МИЛОВО, ТАРАСА ШЕВЧЕНКО НАБ., Д. 23А, ЭТАЖ 19,  
ПОМЕЩ./КОМ. I/19. 

Заявления вкладчиков, участников и застрахованных 
лиц в связи с реорганизацией Фондов могут подаваться в 
Фонды в письменной форме с нотариально удостоверен-
ной подписью заявителя. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, отличным от 
обязательств, возникших из пенсионных договоров и до-
говоров об обязательном пенсионном страховании, а так-
же иных обязательств, связанных с исполнением этих до-
говоров, вправе потребовать досрочного исполнения или 
прекращения обязательств фондом и возмещения связан-
ных с этим убытков. Кредиторы Фонда по обязательствам, 
возникшим из пенсионных договоров, вправе потребовать 
досрочного прекращения обязательств и выплаты им вы-
купной суммы или перевода ее в другой фонд по их выбору 
в связи с реорганизацией Фонда, если возможность выпла-
ты выкупной суммы или перевода ее в другой фонд при 
расторжении договора прямо предусмотрена пенсионным 
договором и пенсионными правилами Фонда. Размер вы-
купной суммы определяется в соответствии с пенсионным 
договором и пенсионными правилами Фонда. 

Требования досрочного исполнения или прекраще-
ния обязательств Фонда и возмещения связанных с этим 
убытков либо требования о выплате выкупной суммы 
или переводе ее в другой фонд направляются кредитора-
ми Фонда в письменной форме в течение тридцати дней 
с даты последнего опубликования Фондом уведомления 
о реорганизации Фонда либо в течение тридцати дней с 
даты получения ими уведомления в письменной форме 
или в форме электронного сообщения о начале процедуры  
реорганизации Фонда (Фондов).



Август 2022 года    № 48

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 26.08.22

Дата выхода в свет: 30.08.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


